
DIVADLO
P E T R A
B E Z R U Č E

O S T R A V A



V R A T I S L A V  B L A Ž E K

Š E H E R E Z A D A
Hudební komedie o dvou dílech.

Režie Pavel Hradil 

Výprava Otakar Schindler

Hudba Jiří -B ažan t, jiří Malásek a Vlastim il Hála 

N a  k la v ír  h ra jí Jaroslav Šalamoun a Jan Tomšíček 

H u d e b n í  n a s tu d o v á n :  Jan Tomšíček 

Choreografie Julie Jastřembská j h.

Inspicien: Jan Králík 

Napovídá Sona Šimberová



v mých představách
je komunismus
jakýmsi symbolickým
státem, jehož presidentem I I P
je pravda
a jeho ministry
něžnost a přísnost.
podle mého soudu
v komunismu
tito dva ministři postačí
jevgenij jevtušenko



Nevykrafiuj si pyšně po zemi, vždyť stejně ji nerozštěpíš 

a výškou svou nedosáhneš vrcholků hor.

Korán, súra N očn í cesty (39]

O S O B Y O B S A Z E N Í

K rá l . . . .

Šahryjár

K a lií  . . . .

Fešák . . .

F o e t a ........................

Š eherezáda 

Š éf p rotoko lu  . 

M in istr vn itra  . 

M in istr finan cí 

M in istr ku ltury 

M in istr spraved lnosti 

V e lite l s trá že  . 

Ža lářn ík  

Zpěvák

M ilan Šnlc 

Jan F ilip  

P ave l Handl 

Otakar Pra jzner 

Jan Odl 

Lenka F išerová 

Jaroslav T ěš ite l 

M ilan  Koutný 

Jiří Zach 

Ivo  Kubečka 

Arnošt Bornvec 

An ton ín  Pokorný 

Jiří Čepcran 

Petr Popelka

D ále hra jí, tančí a zp íva jí posluchačky K on zerva to ře  

v  Ostravě a extern isté

P R E M I É R A  12.  L E D N A  1 9 6 8



P R V N Í  P O H Á D K A  

Š E H E R E Z Á D Y  

O S L A V N O S T N Í  

P Ř E H L Í D C E

To jednou jeden  m ocný k rá l 

M ěl p řeh lídku  své gardy 

Ten  k rá l si na lesk  potrpěl 

A  taky na petardy.

V  pozoru  s lavný pluk tu stál 

A  k rá l tím  zce la  zpychnul 

Už pronést řeč  se p řichysta l 

Když kdosi -  m užstva — kýchnul.

V tu c h v íli kýchnout — přím o hřích 

Tak  c ít í všichn i v  pluku

A  k rá l povídá: kdo  to k ých ?

A  n ikdo nezved  ruku.

Řad prvn í: č ty ř i k roky vpřed  

I v yk roč í ta řada 

A k rá l za ve lí: postř íle t!

A  tř i sta mužů padá.

To by i  sm íška p řeše l sm ích 

Jak bubny srdce tlukou 

A  k rá l povídá: kdo1 to ¡kých?

A n ikdo nehne rukc i.

Řad druhý č ty ř i k roky vpřed  

K rá l v m rtvém  tichu v e lí 

A zbylým  ve lí: postř íle t!

Co m ají děla t? Střelí.

Posledn í p táček  hrůzou ztieh  

A  v teřin y  jsou muka 

A  k rá l povídá: kdo to  kých?

A tam — se zvedá  ruka.

V o jáček  m alý kuráž vza l 

A  p řizna l tu a v au hanbu 

já  kýchnul, k rá li, za vo la l 

A  k rá l řek l: Pozdrav pánbů ! !



Lu ig i Pirandellio: S icilská kom edie, M ilan Šulc —  strýc Simone,, Jan F iiip  —  Tuzza, Lenka F išerová —'> Liolá. 
R ežie : Evžen  N ěm ec J. h.



Saša L ichý : P íseň  o Fanfánu Tu
lipánu. R ežie : Saša Lichý.

Jan F ilip  (F an fán  Tu lipán )
Jana P os tle ro vá  (M ad e le in e )





Jaroslav Pokorný (Š pá d o lín o ) — M ilan  Sova (K u ran d o )

M atěj K opecký: Kurando a Špádolíno 
R ežie: Pavel H rad il1

Otakar P ra jzner (K ašpárek ] —  Otakar Janda (Š k rh o la )



N ěko lik  vybraných  lekcí anatom ie m echanism u života sepsané V ra t i

slavem  Blažkem  pro všechny, kdož chtějí žít a přežít.

1 .

—  Jenom ten občan budd žít šťastně a spokojeně, kterej pochopí, že čínt větší král, 
tím menší smysl pro humor. Vopakujte!

—  Čínt větší král. tím menší smysl pro humor
—  Moudřej člověk ví, že věci json v neustálým pohybu ; takže ten, kdo je dneska 

vězněnej, může zejtra věznit a navcpak. Vopravdcvej k rál mít smysl pro humor 

ani nemůže, protože dobře vládnout není žádná legrace.
—  Moudřej vabčan dokáže svý myšlenky regulovat, takže i  když nakrásně říká jenom, 

co si myslí, nemůže to bejt nic špatnýho. Sledujete mně?
—  No, jakpak ne!
— Však si vás zejtra vyzkouším. Resumé: moudřej občan je nadšenej tím králem, 

kterýho zrovna má. Každý jiný stanovisko by bylo neomluvitelnej hazard už proto 

že novej král může bejt leda horší. Končím dnešní čtvrthodinku.

—  Když dobrý občan dostane nemiorální rozkaz, je jeho občanskou povinností c í?
— Neuposlechnout.

— Úplně správně. Jenže ten rozkaz ti dal král A když dostane dobrý občan rozkaz 
od krále, je jeho povinností, co?

—  Uposlechnout

— Tak vidíš# Z toho plyne naučení, že občan je na tom vždycky blbě. protože 

v případě nemorálních rozkazů musí bejt zavřenej tak jako tak. Když neuposlechne, 

tak hned. a když poslechne, tak pozdějc. Resumé: spravedlivej člověk, kterej 
nahlídnul do běhu věcí, musí bejt bud zavřenej nebo věčně vo žra le j; střední 
cesta není.

— Nemůžeme, můj královský synu, ve čtvrtek prohlásit, že budeme vraždit a v pátek 

to vzít zpátky! To by byl holubník a ne zdravá tyranie. Páni mnistři jednají tedy 

v zájmu státu, zatímco ty jenom v zájmu vlastního čistého svědomí — což jest 

nesmírně sobecké od panovníka.

Šeherezáda 11. obraz, str. 27.

Seherezáda 18. obraz, str. 49



—  To, že  jsem  ch těl vražd it, byla lo g ick y  blbost.

— A le  k rá lovská. P řizn ávat své b lbosti je  výsada p rostých  lid í. K rá lové  jsou povinn i

na svých  b lbostech trva t a to tak  d louho, dokud z n ich  čas' neudělá rozhodnutí 

p rozíravá .
— V  tam případě nezůstanu králem .
— To  už dávno n ezáv is í na tobě. Páni m in istři n ed ovo lí nadm ěrnou fluk tuací oh ro

žova t sam y zák lady au tority  trůnu.

— Fřísahám  ti, když už jsm e tu s a m i.. .

— To  si m yslíš ty, —  V y lezte , pánové.

Tak) vidíš. Máš je  v  patách  od  chv íle , kdy sss stal králem . Jsou všude. Jdou za 

tebou věrn ě  jako  rozvázan á tkan ička od střevíce . Budeš je  nacházet ve  skřín ích, 

za  závěsy a m ezi zrcad lem  a stěnou. O tráví ti ty  n e jin tim n ějš í ch v íle  ž ivo ta  — 

je s t li v íš, co tím  m yslím : zv láš tě  zdatné exem p láře  se dokážou vtěsnat i  do škv íry  

m ezi m anželským i postelem i. Páni m in istři m i v ysvě tlili, že  je  to  n ezby tn é  — 

v rám ci mé bezpečnosti. A le  zvyk l jsem  si na ně teprve, když. jsem  js zača l p o 

u žíva t sám.

—  P ro ti kom u?
—  P ro ti pánům m inistrům . F ízl, můj k rá lovský synu, nen í n ic špatného. V yv in u l se 

v  kom unikačn í prostředek- Já vím  všechno o pánech m in istrech  a oni věd í, že

to  vím . Proto mi rád i zah ra jí na housle, když si zamanu. Páni m in istři věd í

všechno na mě a já  vím , že  to věd í. N avzá jem  využívám e svých  s labostí a tím  

jsm e spo lečně silni. Resumé: zvykn i si na ně. Staňte se p řá te li .
— — >*»■. tr m i ni - - —  ■■ Šeherezada 18. nbraz str 52

Elrograim p ř ip ra v il Iwain T a lle r  — výtvarn ík  program u M iroslav  Melonla —  fo to g ra f ie  

Fnant. K ras la  —  typ og ra fick á  spo lupráce Lubom ír Kus —  vyda lo  D ivad lo  Petra 
Bezruce v  Ostravě —  vy tisk ly  M oravské tiskařské závody, n. p. O lomouc, p rovoz  22, 

O strava 1, H o lla ro va  14. Cena 1,8G| Kčs
T -11 80073






